
第一章 税法基本原理

第三节 税收实体法与税收程序法

（四）减税免税

减税、免税是对某些纳税人或课税对象的鼓励或照顾措施。减税是从应征税款中减征部分税款；免税是免征全

部税款。

1.表现形式：税基式、税率式、税额式

（1）税基式减免：指通过直接缩小计税依据的方法来实现降低税收负担的目的，其使用范围最广泛。

①起征点：征税对象达到一定数额开始征税的起点。

②免征额：在征税对象的全部数额中免予征税的数额。

③项目扣除：指在课税对象中扣除一定项目的数额，以其余额作为依据计算税额。

④跨期结转：将以前纳税年度的经营亏损等在本纳税年度经营利润中扣除，也等于直接缩小了税基。

【举例】起征点 VS 免征额：

假设征税对象为 6000 元，

若起征点为 5000 元，则应纳税额=6000×税率

若免征额为 5000 元，则应纳税额=（6000-5000）×税率

（2）税率式减免：通过直接降低税率的方式实行的减税、免税。

具体包括表现形式：重新确定税率、选用其他税率、零税率等形式。

（3）税额式减免：通过直接减少应纳税额的方式实行的减税、免税。

具体包括全部免征、减半征收、核定减免率、抵免税额以及另定减征税额等。

2.减免税的分类

（1）法定减免：凡是由各种税的基本法规定的减税、免税都称为法定减免。

（2）特定减免：根据社会经济情况发展变化和发挥税收调节作用的需要，而规定的减税、免税。

（3）临时减免：又称“困难减免”，是指除法定减免和特定减免以外的其他临时性减税免税，主要是为了照顾

纳税人的某些特殊的暂时的困难，而临时批准的一些减税、免税。

（五）税收附加与加成

税收附加：也称为地方附加，是地方政府按照国家规定的比例随同正税一起征收的列入地方预算外收入的一种

款项。

【举例】教育费附加，只能用于发展地方教育事业。

税收加成：是指根据税法规定的税率征税以后，再以应纳税额为依据加征一定成数的税额。

【说明】加征一成相当于应纳税额的 10%，加征十成相当于应纳税额的 100%。

（六）纳税环节

1.含义：指税法上规定的课税对象从生产到消费的流转过程中应当缴纳税款的环节。

2.表现形式

具体内容 举例

广

义

生产环节 如资源税

流通环节 如增值税

分配环节 如所得税

狭

义

一次课征制：指同一税种在商品流转的全过程中只选择某一环节课征的制度，是纳税

环节的一种具体形式。

如车辆购置税

多次课征制：是指同一税种在商品流转全过程中选择两个或两个以上环节课征的制度。 如消费税中的卷烟



【例-单选题】下列税种实行多次课征制的是（ ）。

A.个人所得税 B.车辆购置税 C.企业所得税 D.增值税

答案：D

解析：一次课征制是指同一税种在商品流转的全过程中只选择某一环节课征的制度；多次课征制是指同一税种

在商品流转全过程中选择两个或两个以上环节课征的制度。

(七)纳税期限

1.含义：指纳税人向国家缴纳税款的法定期限。国家开征的每一种税都有纳税期限的规定。

2.影响因素：

（1）税种的性质（2）应纳税额的大小

3.表现形式：

（1）按期纳税：如《增值税暂行条例》规定，增值税按期纳税的纳税期限分别为 1 日、3日、5日、10 日、15

日、1 个月或者 1个季度。

（2）按次纳税：车辆购置税、耕地占用税以及临时经营者发生应税行为，个人所得税中的劳务报酬所得等均采

取按次纳税的办法。

（3）按年计征：分期预缴或缴纳。例如:企业所得税按规定的期限预缴税款，年度结束后汇算清缴，多退少补；

房产税、城镇土地使用税实行按年计算、分期缴纳。

二、税收程序法

(一)税收程序法概述

税收程序法：也称税收行政程序法,是指规范税务机关和税务行政相对人在行政程序中权利义务的法律规范的总

称，即只要是与税收程序有关的法律规范，不论其存在于哪个法律文件中，都属于税收程序法的范畴。

(二)税收程序法的主要制度

1.表明身份制度：如税务机关派出的人员进行税务检查时，应当出示税务检查证和税务检查通知书，并有责任

为被检查人保守秘密；未出示税务检查证和税务检查通知书的，被检查人有权拒绝检查。

2.回避制度：如税务人员征收税款和查处税收违法案件，与纳税人、扣缴义务人或者税收违法案件有利害关系

的，应当回避。

3.职能分离制度：如税务机关负责征收、管理、稽查、行政复议的人员的职责应当明确，并相互分离、相互制

约。

4.听证制度：是指税务机关在作出影响纳税人合法权益的决定之前，向纳税人告知决定理由和听证权利，纳税

人随之向税务机关表达意见，提供证据以及税务机关听取其意见，采纳其证据的程序所构成的一种法律制度。

5.时限制度：如税务机关应当自收到申请延期缴纳税款报告之日起 20 日内作出批准或者不予批准的决定；不予

批准的，从缴纳税款期限满之日起加收滞纳金。

【提示 1】行政机关拟作出下列行政处罚决定，应当告知当事人有要求听证的权利，当事人要求听证的,行政机

关应当组织听证:

（1）较大数额罚款

（2）没收较大数额违法所得、没收较大价值非法财物

（3）降低资质等级、吊销许可证件

（4）责令停产停业、责令关闭、限制从业

（5）其他较重的行政处罚

（6）法律、法规、规章规定的其他情形

【提示 2】【新增】税务机关对公民作出 2000 元以上(含本数)罚款或者对法人或者其他组织作出 1 万元以上(含

本数)罚款的行政处罚之前，应当向当事人送达《税务行政处罚事项告知书》，告知当事人已经查明的违法事实、

证据、行政处罚的法律依据和拟将给予的行政处罚，并告知有要求举行听证的权利。


